(60) Μὴδέπω. Id etiam cum Plutarcho malui, quam μὴδέποτε, quod melius cum ἦδη, quod sequitur, committi videretur.

(61) Ἐκλυόμενος. Hanc lectionem vulgatæ illi apud Plutarch. prætulimus, ἄγαν ἐκδυόμενος. Eandem secutus videtur Latin. interpres, cum reddidit, *elanguescens ratio perdit*. At Gallico non satis hic, opinor, cum auctore convenit, qui sic vertit: *La raison le descendant incontinent, le destruit tout sur le champ*.

(62) Ἐκθλίβεται γὰρ. Tempus? an ratio? Postetius malui, ob sequentem ex visu comparisonem. Amiotus tamen ad tempus retulit, quod etiam vereor ut satis cum superiori membro cohæreat, in quo ἀπόλλυσιν veterat, destruit, hoc est, perimit.

(63) Ὡσπερ αὐγὴ, etc. Plutarch. ὡσπερ ἀκμῆ βουλομένοις ἰδεῖν, etc. Quæ sædissima labes doctissimo et elegantissimo Amioti imposuit. Sic enim ille, *comme le voulant voir necessairement mesparty en deux*, id est quasi duas in partes necessario distractum videre velit. Latino interpreti de Eusebiana lectione aliquidi suboluerat. Et altera lectio, quæ

clitus dicebat, ignis interitus, aeris ortus est, et aeris interitus, aquæ vicissim ortus: verum id in nobis etiam ipsis longe illustrius videre est: succedente sene vir exstinguitur, ut vir juvene, juvenis puero, puer infante exstincto succedit: imo he sternus in hodiernum interiit, ut in crastinum interit hodiernus. Manet autem nemo, nemo unus est, sed omnino multi efficimur, dum circa unum aliquod simulacrum exemplarque commune volutatur assidue labiturque materia. Enimvero si iidem manemus, qui tandem alia nobis modo placent, qui aliis ante ducebamur? qui contraria vel amamus aut odimus, vel prædicamus aut damnamus? qui denique aliter atque aliter vel loquimur, vel afficimur, non speciem, non vultum, non mentem amplius eandem retinentes? Quippe nec sine mutatione, tanta rerum in quoquam varietas, nec is, qui mutatur, idem esse potest. Idem porro si non est, ne est ipse quidem, sed ex continua sui mutatione alter subinde fit ex altero. Sensus interea, 529 quoniam ejus, quod est, naturam ignorat, quod esse adhuc videtur, id est falso opinatur. Ecquid igitur illud est, quod vere est? Id unum utique quod sempiternum est, quod ortu interituque caret, cui nullum tempus mutationem affert. Est enim omnino tempus mobile quiddam, quodque simul cum mobili materia semper fluens, ac nihil usquam firmitatis habens, sic tanquam vas aliquod interitus ortusque, cogitatur. Cujus profecto vel appellationes ipsæ posterius, prius, erit, fuit, illud non esse palam ac per sese confidentur. Nam quod vel nondum habuit ut sit, vel jam esse desiit, id esse, non nisi stolide absurdeque dicas. Quin etiam illud ipsum, quo maxime temporis cogitationem sustinemus atque fulcimus,

apud eumd. Plutarch. affertur, ἂν γῆ pro ἀκμῆ, licet etiam depravata, nostræ tamen propior est, quam vulgatæ. Tantum, sequente versu, libenter legerim, τὸ ἐξ ἀνάγκη.

(64) Εἰ δέ. Sic legendum, non ὁ δέ, ut apud Plutarch.

(65) Ἡ μετρομένη. Hinc etiam sædum errorem tolle, ἢ μέτρον μὲν, qui apud excusum Plutarch. invenerat, nec tamen eruditis interpretibus imposuit.

(66) Οὐδὲ αὐτὴ μόνον. Mutuam Plutarchus operam commodat, apud quem recte legitur, οὐδὲν αὐτῆς μόνον. Nisi malis, οὐδὲ αὐτὴ μόνον, quoniam forte melius cum sequenti membro, ἀλλὰ γινομένη, congrueret.

(67) Ἄλλὰ γινομένη. Plutarchus ἀλλὰ, γινόμενα πάντα, καὶ φθειρόμενα, κατ' αὐτὴν, πρὸς τὸν χρόνον συνεμίγη. Placet Eusebii.

(68) Οὐδὲν τοιούτων. Recte Plutarchus, οὐδ' ὄστιον.

(69) Εἰ χρῆ. Tollit particulam εἰ Plutarchus, et recte.

(70) Καὶ οὐ πρότερον. Hæc et sequentia perὶ τοῦ Θεοῦ dicuntur a Plutarcho, non perὶ τοῦ αἰῶνος, ut existimavit Latinus interpres. Amiotus quidem ad Deum retulit, sed vereor, ut satis ex Plutarchi mente reddiderit, *devant lequel rien n'est*, id est quo prius nihil est. Atque id in causa est, quamobrem Gallica sequens oratio minus cohæreere videatur.

alia: « Mea est ultio, et ego retribuam, dicit Dominus <sup>11</sup>; » necnon ista, « Quoniam vindex Dominus, et retribuet facientibus abundanter superbiam <sup>12</sup>. » Præterea cum illis, « Cui quidem affixus demisso compositoque animo comitatur, quisquis ad felicitatem aspirat, » congruit sane quod sequitur, « Post Dominum Deum tuum ambulabis <sup>13</sup>. » Denique cum illis, « At vero superbia intumescens, abs Deo vacuus relinquitur, » hæc compone, « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam <sup>14</sup>, » et, « Lætitia impiorum, casus terribilis <sup>15</sup>. » Ac de summo quidem rerum omnium moderatore Deo, hæc de infinitis pauca sufficiant; deinceps cujusmodi sint, quæ secundum ad principium pertinent, considera.

## CAPUT XIV.

*De secundo Hebræorum Platonisque principio.*

De primo totius universi principio hæc a nobis pro confessis habeantur. **532** Nunc vero in secundi contemplationem ingredi, quod Dei Verbum, ac Deum ex Deo esse Hebræorum docent oracula, cujusmodi theologia nos etiam imbuti et informati sumus. Moyses certe quidem dominos agnoscit prædicatque duos, dum ait, « Et pluit Dominus a Domino ignem et sulphur, super impiorum civitatem <sup>16</sup>, » ubi solito more similem apud Hebræos in ambobus litterarum notam expressit, quæ alia non est quam illa ipsa, quam efferre nequeunt, elementis quatuor informati divini Numinis appellatio. Eidem quoque David accinens, alius et ipse Hebræorum propheta simul et rex, ita loquitur: « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis <sup>17</sup>. » ubi quemadmodum prioris Domini voce Deum maximum, ita posteriori appellatione alterum ab illo declaravit. Quem enim cogitare fas est, qui ab ingenita divinitate ad ipsius dexteram considendi jus acceperit, præter unum illum, quo de sermo a nobis instituitur? Quem idem ipse propheta, planius adhuc alibi Patrii Verbum esse pronuntiat, dum illum universi molitorem esse testatur ac ponit, « Verbo, » inquit, « Domini cæli firmati sunt <sup>18</sup>. » Quin omnium etiam, ejus ope et curatione indigentium, Servatorem illum esse confirmans, « Misit, inquit, Verbum suum, et sanavit eos <sup>19</sup>. » Similiter ejusdem filius simul atque successor Salomon, appellatione quidem alia, sensu tamen prorsus eodem, pro Verbo Sapientiam nominans, hæc illius ex persona commemorat: « Ego Sapientia habitans in consilio, et cognitionem et intelligentiam invocavi <sup>20</sup>. » Tum paulo post ita prosequitur: « Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua. Ante sæculum: fundavit me, in principio antequam terram faceret, antequam montes constitissent. Ante omnes colles gignit me. Quando præparabat cælum, aderam ipsi <sup>21</sup>. » Eiusdem quoque sunt, quæ sequuntur, « Deus in Sapientia fundavit terram, præparavit cælum in prudentia; » tum etiam ista, « Omnia occulta et aperta novi: omnium enim artifex docuit me Sapientia <sup>22</sup>. » Quibus sequentia deinceps adjungit, « Quid autem est Sapientia et quomodo genita est? Ego referam et non abscondam a vobis sacramenta, sed ab initio nativitatis investigabo <sup>23</sup>. » Deinde rem illustrans uberius,